Hactenus Maro de prisco & rustico usu hortorum : qui in oppidis antè habitare non nouerant, quām gulae delitiæ, & ventris prodigia, Epicuro duce, ex agris eò, vt diximus, cōmigrare illos impulissent . Nā usqueadè paulatim illecebrosa inualuit voluptas , vt absque villa Orphei lyra, villa Amphionis testudine, arbores, fructus, olera, flores, & rustica alia solatia, (vt Prolegomena

mēna in Medicum Hortum nostrum abundē testantur) intra muros, etiā à remotissimis agris, montibus & syluis deduxerit, feceritque ut nequam in domo censeretur materfamilias, cui infidilens, & neglectus esset hortus. Verū enim iudicis recisa longæ narrationis præfatione, tempus stium est ut instituti nostri fores apriamus, & hortorum structuram, cultum, auxilia ac secretā fœliciter aggrediamur, & cuīque dilucidè ac breuiter explicemus.

Parasene
ad seriam
hortorum
narrationē.

*Quæ vtilitas expectanda ab hortis. Adhæc quis vsus,
finis ac scopus esse debeat culturæ illorum.*

C A P V T I I.

ILLE vtilissimum, ac iucundissimum hortum Qualè exigitur habiturus, qui & colere sciet, & poterit, ac gat dominis volet. Neque enim scire, aut velle cuiquam satis & coloniū fuerit, sine sumptibus quos exigunt opera: nec hortus non rursus faciendi, aut impendendi voluntas pro- rulgariſ. fuerit, absque arte & scientia. Quia caput est in omni negocio, nouisse quid agendum sit: quemadmodum ex Varro, Tremelliō appositè tradit Columella. Qui hæc tria ad manū habuerit, & hortum seriò sibi construere voluerit, duo illi rursus spectanda erunt: vtilitas nimirum, & voluptas: vtilitas fructū habet comitē: voluptas verò delectationem, &, ut scribit Varro, iucunditatem. Erit itaque hortus construendus & colendus imprimis ad usum vitæ necessarium, deinde ad sanitatem, ac vireis, cum corporis, tum animi, à morbis reficiendas, ut adnotauit

Vtilitas &
voluptas
hortos bene
cultos comi-
tantur.

ANTONII MIZALDI

Quis finis
et scopus
culture hor-
tensium.

Palladius, & sacerulis aliquot ante eum Florentinus, scholæ Græcorum geoponicorum doctor eximius: postremò ad delectationem ex aspectu, & iucunditatem ex odoris fragrantia: omniumque maximè, ut & domino & colono dapibus mensas exornet inemptis. Quæ omnia, & multò plura, Virgilius longè post Varronem, & sacerulis aliquot ante Columellam & Palladium, in suo hortulo elegantissimè hoc Lambico significauit:

Hortus salubres præbet corpori cibos:
Variisque cultus sèpè cultori refert,
Olus suave, multiplex herbæ genus:
Veras nitenteis, atque fætus arborum.
Non defit hortis & voluptas maxima,
Multiisque commixta modis iucunditas.
Flores nitescunt discolore gramine,
Pinguisque terras gemmeis honoribus:
Opaca præbent arbores umbracula,
Prohibentque densis feruidum solem comis:
Aues canoros garrulæ fundunt sonos,
Et semper aures cantibus mulcent suis.
Oblectat hortus, auocat, pascit, tenet:
Animoque maestro demit languores graueis.
Membris vigorem reddit, visus capit:
Refert labori pleniorem gratiam:
Tribuit colenti multiforme gaudium.

Miræ et in-
explicabilia
horti com-
modities.

Cur horti
propinquu-
sse debeant.

Hæc sunt quæ docta & melliflua Maronis mu-
sa de fructu, vsu & laudibus horti cecinit. Qui
vnus, si fieri potest, in propinquo esse debet, ut
dictorum commodoru particeps fiat dominus,
& frequenter ad illum veniat, seque frequentius
veterum denunciet: non enim temerè dici solet,
frontem

frontem domini plus prodesse, quam occipitiū. Nam sub hoc metu & olitorē & operas omnes in officio continebit. Ut interim non omittam, quod eius vestigium hortum, ut postea dicemus, summè impinguabit, ac multò latiorem fœundiorēmque reddet.

Modus & secretum ædificandæ viuæ sepis ac validae, quæ futura sit horti tutissimum & perenne munimentum.

C A P. III.

QVONIAM extremæ demetiæ censemur esse, hortum habere ad vnguem excutum, probè consicuum, & curiosè institutum, sed qui dies ac noctes pateat tam incuribus quam iniutiis deprædantium hominum, & deuastantium quadrupedum atque alitum: idcirco de illius munitione & sepimento omnium primùm hinc scribā. Quibus copia suppetit, hortos parietibus cingunt ac vestiunt. Alij macerias luto & lapide circa illos erigunt. Plerique tenuis fortunæ homines paleato vtuntur fimo & limo: aut saxa in ordinem congesta illis coagmentant. Sunt qui fossis & aggeribus circumdent: quod summè vitandum est, nam horti humores ita subducuntur, nisi forte locus palustris fuerit. Rustica turba & plebeia, in sylvis recisa spinæ, vimineta & arundineta pro munimento illis adaptat. Quod Virgiliū adnotauisse paulò antè docebamus his verbis:

*Hortus erat iunctus casula, quem vimina pauca,
Et calamo redimita leui munibat arundo.*

Verum enim uero sepes ad hunc modum institu-

*Hortū de-
bere diligē-
ter claudi
& muniri.*

*Varie hor-
torum mu-
nitiones &
sepimenta.*

*Virgilii in
Moreto.*

ta, fatigabili labore quotannis ferè est reparanda: appositiisque adminiculis subinde religanda, & instauranda. Quæ si firmis, viuisque radicibus interetur, colonum magno tædio, impensa, & sudore leuaret: Nam præterquam quod labi aut euerti nesciret, nisi radicitus effodiatur, etiam ne fulmine quidem, nec aquis, nec ferro, nec ventis aut procellis (vti iam dicta munimenta) imò verò ne igni, qui cuncta solet edomare, aboleri quiret.

Vix sepius ac valide facultas commoditas.

Erigēde rīne sepius ratio ex Democrito. Pro paliuro quo carent albissimis semina poterit supponere.

Erigēde rīne sepius ratio ex Democrito. Pro paliuro quo carent albissimis semina poterit supponere.

Huius rationem & structuram Democritus in suis Georgicis græcis, longè ante Columellam & Palladium, facile & ingeniosè ostendit. Opportuno tempore (inquit) colligit rubi vastissimi, quem caninum vocat, necnō paliuri semina maturissima: ad hæc oxyacathæ fructus, & cum erui farina vel alterius leguminis ex aqua, ad mellis crassamentum omnia macerato: iisque miscellaneis puteales vel nauticos funes, aut alios vetustate detritos, ac iam ferè putrescentes oblinito, & ita inducito, vt intra illorum fibras & capillamenta, recepta semina seruari possint usque ad verni temporis initia. Quo aduentante & blandiente, vbi sepes futura erit, duos sulcos à se duobus, tribusve pedibus separatos, sesquipedali altitudine institue: & prædictos funes cū impressis feminibus leui terra ibi adobrue, &c, si opus fuerit, identidem irriga. Ita fiet vt intra mensim, plus minus, tenella sepes surgat ac procedat. Quæ adminiculis adiuuanda erit: quibus inter se per vacua sulcorum spatia, enata coniungentur spineata, futura horti vel agri validissimum munimentum, & aduersus externas iniurias tutissimum propu-

propugnaculum. Columella virgeam & ligneam
sepem spatio, quod sulcis interiacet, erigendam
præcipit: quam superscēdant utriusque sulci sen-
tes, & habeant, priusquam roborentur, in quo
sece recipiant, & conquiescant. Alij, ut Diophan-
es inter Græcos geoponicos celebris, & cum il-
lo plerique alij, viuam sepem hunc in modum
erigunt. Virgas rubi crassiores in segmēta & par-
ticulas proscindunt, easque scrobibus palmari
altitudine apertis sedulō obruunt, ac quotidie
donec germen erumpat, & frondere conspiciant-
tur, fossione ac rigatione, si tempus inuitet, nu-
triunt ac refocillant: & ita sepem validam, tūtam
ac perennem construunt & edificant.

De hortorum situ, aqua, & terra. Cap. IIII.

HORTI ab area, stabulis & fœnario, longè
siti esse debēt, si quidem id fieri potest. Nam
palearum puluerem, ceu inimicū, agrè patiun-
tur ac sustinent: imò verò ne paleas ipsas, quodd
olera lœdant: quemadmodum scripsit Florenti-
nus Græcus, in suis georgicæ doctrinæ præcep-
tis & institutionibus. Nam hærendo folia per-
forant, quæ p̄forata statim aduruntur. Prosunt
tamen radicibus, perinde atque sterlus, sed ra-
mulis & foliis nocentissimæ iudicantur: adhæc
arborū fœtibus qui lignosi non sunt, omniūm-
que maximè vitibus, & inter lignosos amygda-
lis: ut alibi scribemus. Horti positio optima &
laudabilis erit, si leniter inclinata planicies cur-
sum fluentis aquæ per discreta spatia exceperit.

*viva sepi
edificande
alia ratio.*

*Pales &
earum pul-
uis sunt hor-
tis inimicif-
sime.*

*Horti que-
non possi-
tio optima
& lauda-
bilis.*

In quam rem si defuerit fons, eius loco aut imprimendus erit puteus, aut, si id nequeas, cisterna, ut vocant, superiori parte construetur: ut illic aquas conferente pluuiam, hortus per aestiuos ardores excipiat. Quod si his omnibus facultatibus carueris, hortum tribus vel quatuor pedibus altius fodies, ad similitudinem pastini, ut loquitur Palladius: nam ita cultus siccitates negliget. In quo id quoque obseruabis, ut quem humotis natura non adiuuat, per partes diuidas: & hyeme ad Meridiem, aestate vero ad Septentriōnem spatia colenda conuertas. Iam quod ad hortensem terram attinet, salsa, cane peius & angue vitari debet, perinde atque amara, si Virgiliū audire velis.

*salsa terra
et amara
vitanda.*

*Salsa etenim tellus (inquit) et que prohibetur amara,
Frugibus infelix: ea nec mansuetum arando,
Nec Baccho genus, aut pomis sua nomina seruat:
Multaque degenerant succos oblita priores.*

*Quenam
terra sit hor-
tis optima.*

Optima itaque hortis ea censetur esse terra, quae neque aestate valde resiccatur, neque argillosa est, neque arenosa & aspera, neque hiatibus per aestus obnoxia, ut scripsit Didymus in suis agriculturæ Commentariis græcis. Nam quæ aestate resiccari solet, sata omnia & implantata perdit, aut eadem tenuia & imbecilla parit: argillosa nimium est tenax: arenosa & aspera, contraria: idcirco neque nutrit, neque aqua admittere solet. Terram itaque hortis accommodam deprehendes, si aqua lotam ac dissolutam limum multum habere videbis. In quo si superauerit aquositas, ineptam ac infœcundam iudicato. Si manu ac digiti

*Terre hor-
tensis pro-
batis.*

*Secretum
pro hortis
sicciosis.*

tis contrectando valde glutinosam aut tenacem repereris, ac si esset cera, prorsus inutilem censemto. Oportebit autem ante omnia elapidatum esse horti solum, ut Plinio placet, adhæc quamminimè rimosum: ne Sol penetrans, plantarum radices exurat. Eligetur itaque optimum ac generosum solum cui semina committas: vel ob id quod nutricē, quām matrem, sāpenumerō conueniat partui indulgentiorem esse. Cæterūm, illud nec dissimulādum duxi, nec prætereundum, quod hortensis terra quæ fluminibus, aut perpetuis aquis circundatur, non semper est laudabilis: nam sata & plantata quædam, aqua facile se nescunt, fructusque (siue herbacei fuerint illi, siue arborei) insipidos ac humidulos plerunque gignunt. Erit itaque terra illa temperatæ vbertatis, & culturæ facilis, quæ nec madida est valde, nec sitiens: ad hæc, quām recenter effossam alites quærunt, & maximè corui, fossoris vestigia comitantes. Si improba fuerit, quidam emendari dixerunt, si super tenuem, pinguis iniiciatur, aut gracili aridulæ ve, humida ac præpinguis misceatur. Sed hæc operæ extrema est dementia. Quid enim potest sperare qui tales colit terram? Iu uabitur itaque optimo stercore: de quo nobis nunc demum dicendum.

*Quænā ter-
ra landabi-
lis C. gene-
rosa dici de-
beat.*

De hortensium stercore, & stercoratione. Cap. V.

NON defuerunt apud priscos qui stercorationem hortorum ædibus plerunque vicinorum penitus damnauerint, quod ea non mo-

*Stercoratio
à nonnullis
priscorum
damnata.*

dò aërem inficiat, sed etiam hortensia quævis insuauiora & corruptibilia reddat. Et hac in re maximè laudant Hesiodum, qui in rustico opere sciens omiserit agrorum stercorationem, & hinc salubritati locorum potius consuluerit, quām fertilitati agrorum: sat supérque esse arbitratus, ex lupinorum, fabarū, pisotum, cicerum, & aliorum foliis, caulibus & siliquis tempestiuè subuersis agrum pinguescere, non verò putri ac pestilenti materia imbui: quæ in sata quibus quotidie vescimur, plerunque transire solet noxa irreparabili. Huius opinionem quia nec veteres, nec recentiores agricolæ sequuntur, aptam stercorationem vbique commendantes, idcirco de illius natura & vsu hīc pauca scribere constitui: omniumque primùm monere, quod proba terra multo stercore non indiger: arida & tenuis copiosissimo: arida tantùm (inquit Maro) ne saturare fi-

Stercorans - mo pingui pudeat sola. Quæ verò media est, medocri lētatur. Addo, quod sicuti stercus bonum, terram bonam, meliorem, lētiorēmque reddit, (ynde Latinis lētamen dictum) & malam ac vitiosam summè iuuat ac emēdat: ita prauum modo cōtrario deteriore rem facit. Præterea, terra non stercorata alget: plurimùm verò stercorata, aduritur. Vnde satius est id sæpè facere, vt tradit Co-

Quomodo
iniiciendum
stercus. lumella, quām supra modum. Oportet autem plantantem hortulanum, stercus ad radices statim non iniicere, sed primùm tenuem terram illis immittere, deinde stercus, quod rursus terra tegendum erit. Ita enim neque comburentur plantæ, neque stercoraria caliditas illicè exhala-bit.

*Antiqua a-
grorum ster-
coratio.*

bit. Quod ad præstantiam fimořū & stercorum attinet, Græcorum geoponici, quibus subscribunt Latinorum plerique, columbinum præstare aiunt, quod sit multa caliditate præditum, ex quo rarius proiiciendum cēsent, & veluti semen spargendum, vt terram possit fermentare, & non aceruatim ponendum, vt solet pecorum stercus, quemadmodum scribit M. Varro. Est etiam volucrum.
 Volumen. Secunda laudatissimum ob acrimoniam, præterquam palustrium & natantium propter superfluam & excrementitiam humiditatem. Quantquam & hoc postremum aliis remistum utile esse potest, vt ex Quintiliorum Græcis georgicis testatus est idem Varro. Secunda laus asinino debetur, quod natura fertilissimum sit, ac minimū herbarum procreet, omnibusque plantis summoperè proposit, & olera suauissima ac dulcissima reddat. Tertio loco habetur caprinū, acerrimum existēs: quod ouillum sequitur, pinguius tamen: post hoc verò bubulū: deinde suillum illis multò præstantius, nisi ob multam caliditatem sata perureret, illisque olidum nescio quid conciliaret. Vilissimum omnium & deterrium, ex Græcorum sententia, est equorū & mulorū, si solum per se iniciatur: actioribus tamē utiliter remiscetur. Verum enim iuxta illud præ omnibus & olitoribus & colonis summè est obseruandum, ne annuo stercore, si fieri potest, vtantur: nam præterquam quod nullius est utilitatis, bestias etiā quamplurimas gignit: triennale valde bonum existimatur: longiori enim tempore quicquid habuit fœtidi ac mali vaporauit: & si quid du-

*Stercorum
præstantiss.
Columbi-
num.*

Volucrum.

Asinum.

*Caprinum.
Ovis.
Bubulum.
Sutulum.*

Equinum.

*Recens ster-
cus hortis
insule.*

*Oleribus
stercus opto-
mum cinis
tenuissimus*

rum inerat, remolliuit ætas. Ut fuit, stercus omnium optimum herbis ac oleribus censetur esse cinis tenuissimus, natura calidus. Nam pulices hortenses, vermes, erucas, limaces, ac animalcula alia stirpes depopulantia, occidit, vel abigit. Prædictorum tamen in opia, in usum venire poterunt reliqua, ligonibus sæpenumerò transmutata & confusa. Sed hic te nolim ignorare aquosum hortum maiorem stercoris copiam desiderare, siccum verò minorem. Quod si nullum stercoris genus suppeteret, sabulosis locis cretam iniicere optimū erit: cretosis verò ac nimium densis, sabulum. Atque ita hortensia non solùm lœta excitabuntur, sed etiam pulcherrima euadent, quemadmodum adnotauit Columella Romanorum hortorum cultor diligentiss. & doctissimus. Sit hoc Plinius postremū: *Quocunque tempore hortum vel agrum stercorare libuerit, valde curandum est, ut ab occasu æquinoctiali spiritu ventus, sitque Luna decrescens ac siccata.* Nam obseruatione tali mirū in modum augetur ubertas: sicuti post Græcos, adnotauerunt Latinæ rusticationis doctores.

*Quenam
obseruanda
in stercorā-
do horto.*

De hortensium satione, & seminibus. CAP. VI.

*Horto mul-
tum conser-
re uer com-
modum.*

Antequam de hortensiū satione aliquid scribā, iuuat præmonere, multūm conferre horto iter olitori serenti, vel plantanti, aut quiduis aliud facienti, opportunum, & præsentiae domini accommodum. Qui libentiū eò commeabit, & acta aut agenda obseruabit, si non reformidet

vexationem, eritque vestigium illius steroris loco, quemadmodum scripsit M. Cato, rerum agri priscus interpres & ad vngue factus. His positis ad rem venio. Non sum nescius quosdam præcepisse, hortum vel agrum non esse disseminandum, nisi cum terra pluviis permaduerit. Quæ si tempestiuè & opportunè descendant, non improbo. Si, quod nonnunquam euenit, tardè labantur, quantumuis sitienti horto vel agro semen committi poterit, ex Columellæ sententia. Quæ res in quibusdam prouincis, ubi cœli status talis est, usurpari solet. Nam quod siccо solo ingestū est, perinde ac si esset domi repositum, non corruptitur. Atque ubi venit imber multorum dierum sementis uno die surgit. Verū enim verò ab aubus & formicis interim pericitatur: nisi ante sationem ei succurratur illis auxiliis, quæ proximo capite exponemus. Ut vt fuerit, dabitur opera ut hortus vel ager qui vere conserti debet, sub finem autumni ante gelidia pastinetur. Et qui autumno oleribus aut herbis vestiēdus erit aestatis initio conuertatur: ut hybernis frigoribus, vel aestiuis Solibus (de magnis hortis loquor) gleba soluatur: ex Maronis præcepto hunc in modum scribentis,

-glebasque iacenteis

Puluerulenta coquat maturis solibus aestas.

Ad hac, ut pruarum herbarum radices necentur. Cumque sationis appetet tempus, quod vni-
cuique regioni suum est ac proprium, runcandus erit ac prorsum exherbadus hortus: dein quo di-
ctum est modo, stercorandus. His peractis in a-

*Quando se-
minandus
hortus.*

*Hortensis
philosophia
pulcherrima
ma.*

*Quendam
agenda an-
te sationem
hortensium.*

reas digeretur : quæ ita informandæ erunt, auctore Columella, vt runcantiū manus ad dimidiam latitudinis partem facile peruenire possint : ne dum herbas inutiles illæ persequuntur, semina pedibus interim proculcer olitor. Verùm summè adnitendum erit, vt sationi serenitas, & temporis clementia succedat. Nam fauente cœlo, tepetibus locis & à Sole illustratis, citissimè protum-punt ac pullulant semina: quibus ætas etiam nō-nihil conferre solet. Quapropter videndum erit, vt scribit M. Varro, ne vetusta, exucta, mista, rugosa, emaciata, languida, aut adulterina, vel abortiuña fuerint semina : quin potius vegeta, plena, recentia ac succulenta . Quæ dum proiicientur, vel serentur, boreales dies ac valde frigidi vitabuntur. Nam in his, terram veluti horridulam & occlusam, semina ægrè recipere ac fouere manifestū est: diebus serenis ac temperatè calidis, contrà. Quod Virgilium georgicæ disciplinæ doctorem eximium sic præcepisse audies:

Nec tibi tam prudens quisquam persuadeat autor,
Tellurem Boream rigidam spirante mouere:
Rura gelu tum claudit hyems:nec semina iacta
Concretam patitur radicem affigere terre.

Si verò timor fuerit ne frigoribus, pruinis, ardoribus sue perutantur, offendantur eae, paleis contingi poterunt: quibus transuersæ virgæ imponentur, & virgis arundines aut sarmenta, ne à ventis rapiatur, vel ab aquibus deprædetur, ex Columella præcepto. Sunt apud Græcos rerum agri scriptores, qui sementem augescente Luna, à quarta scilicet usque ad plenam, facere consulant, dum illa

illa sub terra est. Alij securiorem viam excogitan-
tes , sationem præcocem non probant : quare in
duo & tria , & quatuor tempora illam partiun-
tur : futuri temporis incertitudinem hoc modo
vitare satagentes: & rusticum Columellæ ada-
gium in memoriam reuocantes, Serere ne dubi-
tes.adhæc Virgilij illud,
Satio qua-
doque par-
tienda.

*Et dubitant homines serere, atque impendere curam!
quod vnum ad cerealiū sationem potius detor-
querem, quàm hortensium. Oportebit itaque
eum qui seriam sationem & plantationem insti-
tuit, videre ut proba sint semina, terra apta, ster-
cus bonum, & aqua prompta. Nam semina, quæ
iuste generabuntur similia efficient: terra apta,
sufficiens aqua, & cetera. Quia si semina non
erint sufficiens, non possunt germinare, & perire
debet. Quia si semina sunt bona, & terra apta,
omnia alet a serendo.*

Satio quā-
doque par-
tienda.

Auxilia & secreta pro hortensibus seminibus, tam antea sationem quam post: ne ab aliqua cum interna, tum externa afficiantur iniuria. C A P. VII.

C A P. VII.

FR V S T R A sudabit hortēsis colonus, & qui-
Fuis alius, si sata à bestiolis lādantur, vel ab ali-
tibus depopulentur, aut alia quavis iniuria affi-
ciantur, siue intus illa contingat, siue foris fiat.
Quod ut vitare poslit, opportunè ad sequentia
auxilia & secreta animum conuerter. Si semina
terræ mādanda succo semperuiui paulò ante fa-
tioneim madefacta fuerint, ab auibus, formicis,

Secreta pulcherrima p seruādis in terra semi-nibus absq; villa noxa.

agrestibus muribus, & aliis hortorum prædoni-
bus, non solum illæsa seruabuntur, sed quæ inde
nascentur, etiam præstantiora euadent, de Afri-
cani experimento, ut in Græcis rerum agri Com-
mentariis adnotatum, & à Latinis agriculturæ
autoribus repetitū obseruauit. Quod verissimum
esse tametsi docuit experientia, tamen quia her-
bæ huius larga vbiique non potest esse copia, eius
loco fuligine quæ supra focos inhæret, satis om-
*vt sata ser-
uentur in -
columnia.*
nibus incolumitatem tueri etiam licebit, si col-
lecta pridie quām satio fiat, seminibus remisceatur:
vel aqua macerationis eius semina ipsa con-
spergantur, ut tota nocte succum trahant & ebi-
bant, quemadmodum scripsit Columella.

*Auxilium
aduersus
mōstra hor-
tensis.*

Nam quæ-
cunque spectabit, sua prælentia fœcundabit &
illæsa custodiet. Addit Plinius esse allium in ar-
uis, alii nuncupatum, quod aduersus improbi-
tatem alitum semina eruentium ac depopulan-
tium, coctū (ne possit renasci) utiliter obiicitur:
Hoc quæ deuorauere aues, stupentes manu ca-
piuntur. Africanus ad eam rem modicum fru-
mentum vel hordeum vino incoctum, aut infu-
sum, veratro admiscet, ac foris per arearum horti
ambitum disseminat, sata quævis ab auium in-
juria hoc modo vindicans. Sed eas mortuas, vel
*Res mira
de cancriorū
decotto.*
inebriatas, arundini ex pedibus suspendi iubet.
Nec omittit canctorum fluiatilium decoctum,
quo si

quo si semina consperseris, ab alitibus (res mira) nunquam aggredientur: imò verò quæ ex his nascentur, durabunt salua & immunia ab omnibus bestiolarum iniuriis. Sunt qui planta sola decocti huius aspergine, fœlici successu, tantum perfundant. Quæ res mihi & amicis plus millies fuit probata, sed certa lunari periodo. Nonnulli contusa cyparissi folia, seminibus remiscent, & subactæ ac stercoratæ terræ committunt, & ita ab omni corrosione inde nascentia libérant. Alij cerui, aut elephantis cornu siccum & concisum, vel derasum, aut elimatiū, seminibus intermiscent: vel aqua madefactionis illorum spargéda semina imbuunt. Virgilius nitro aqua diluto eadem irroranda, vel amurca tingenda consulit.

Ut semina
ab omni
corrasione
liberentur.

Seminū me-
dicamenta
ex Virgil.

*Semina (inquit) vidi equidē mulcos medicare serētes,
Et nitro prius, ac nigra perfundere amurca,
Grandior ut fœtus silquis fallacibus effet:
Ut quanuis igni ex quo properata madrent.*

Græcus Apuleius illa vino conspergit, atque ita minus ægrotatura existimat. Quæ etiam iuabantur aqua & amurca respersa. Sunt Græcæ agriculturæ doctores aliquot, à Columella, Plinio & Palladio probati & laudati, qui cucumeris sylvestris radices totā diem & noctem aqua macerat, cāmque seminibus, repetita aspergine, suffundunt: & postridie, pallio velata semina illa, terræ committunt: hinc arbitrantes meliora evasura, & à malis omnibus certò eripienda. Idem Apuleius lentem modicam dum seruntur, illis remiscendā censet: nam aduersus ventorū molestias natura resistit. Vult præterea pro satorū in-

Græcorum
et Latino-
rum agri co-
lari se in tū-
pro semina-
b' pulcherr-
imū.

*Rubetera-
ne lectrum
magnum.* columitate, ante pastinationem & fissionem ranam Rubetam, Græcis Phrynon dictam, noctu circa hortum vel agrum deferri: poste à in fistili vase inclusam, medio horto, vel aruo adobrui: & appetente sationis tempore effodi, ac procul abiici: ne ibi nascentia, amara & insuauia euadant. Sed pulchrum erit huc proferre elegantissimos Columellæ versus, quibus medicamenta seminibus sanè quam appositè præscribit.